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Baner, naar den ogsaa faar denne Bane, og 
hvorfor stak den mere have 2 Baner end 
Frederikssuuds Til det ærede Medlem kunde 
jeg sige: Hillerod faar jo. 3 Baner. 
(Berg :  4»). Ja, 3 i alt Fal , men der er 
dog en Ting at bemærke derved: den ene 
Bane er en Statsbane, nemlig anlagt for 
den gennemgaaende Trafik fra Kjøbenhavn 
til Helsingør, den anden, Græstedbanen, er 
næppe anlagt for Hillerods Skyld, det er 
en lokal Bane, en Oplandsbane, og det vil 
denne ogsaa være. Frederikssund har faaet 
sin Statsbane paa en noget anden Maade, 
thi Frederikssund er Endepunktet for denne 
Statsbane, der er anlagt væsentlig as Hen- 
syn til Frederikssund, og derfor mener jeg 
nok, at Frederikssund maa være fyldestgjorn 
efter mit Syn paa Sagen. Et æret Med- 
lem spurgte, om der forelaa Projekter i 
Sptinisteriet om en Bane fra Frederikssund 
til Frederiksværk. Ja, det gør der vist 
nok, men jeg er ikke i Stand til at sige det 
ærede Medlem noget bestemt derom; der 
foreligger jo et stort Antal af den Slags 
Andragender og Projekter. Men hvis det 
nogensinde er sendt derind, og det ikke er 
forlangt tilbage, er det temmelig sikkert, at 
det ligger der. Jeg tør ikke sige, at jeg har 
studeret det Spørgsmaal, men hvis jeg 
bliver tvungen til det ved, at Spørgsmaalet 
tages praktisk op, bliver jeg nødt til at 
sætte mig nærmere ind idet. Det ærede 
Medlem for Vejle Amts 2den Valgkreds 
var inde paa Garantisporgsmaalet og den 
underlige Stilling, Ministeren havde taget 
dertil i Fjor og nu ikke tog til denne Bane, 
og det ærede Medlem sagde, at det var i 
Ministerens Aand, han stillede sine For- 
dringer, ja, han sagde næsten, at det var 
for Ministerens Skyld. Jeg takker det 
ærede Medlem for den Velvilje men jeg 
vil dog sige, at naar jeg her ikke gør det 
Spørgsmaal, som jeg gjorde ved en anden 
Lov, er der en virkelig Grund dertil, og 
den skal jeg aabent sige. Dette Baneanlæg 
er der for mig ikke Tvivl om onskes frem- 
met af vedkommende Egn ved lokale Kræfter 
og ved lokale Tilskud, og saa kræver jeg 
ikke ojeblikkelig at faa at vide, om der er 
Penge til Stede. Det vilde jeg kræve, 
naar jeg selv skulde forelægge Lovforflaget, 
og naturligvis, jeg vilde ikke komme med 
det for, men, at man ellers kommer frem 
med det, finder jeg ret naturligt, især da 
der tidligere har foreligget lokal Tilslut- 
ning til et Jærnbaneanlæg, som der var 
forlangt Koncession paa. Det, der gjorde, 
at jeg stillede mig mere skeptisk, kan jeg 
sige, overfor andre Tilbud om Penge, 

var, at jeg ikke vidste, hvad der stod bag 
ved dem. 

Ords-Iveren for  Fors lagss t i l l e rne  
(Holch): Den hojtcerede Ministers Ord 
give mig Anledning til at oplyse, at For- 
slagsstillerne selvfølgelig meget gerne havde 
henvendt sig til SViinisteren, hvis man havde 
troet, at det var muligt at faa Ministeren 
til at fremsætte dette Lovforflag. Det giver 
altid Sagen en vis Støtte, men det forekom- 
mer mig, at den hele Plan til Statsundew 
støttelser til slige private Anlæg er ikke saa 
fuldstændig Moden, saa jeg maatte antage, at 
man kunde vente, at den hojtcerede Minister 
vilde have ønsket at være fri, saalænge man 
ikke havde mere Klarhed over, hvilket Statsbi- 
drag der skulde gives. Og ganske rigtig, 
man vilde heller ikke i dette Øieblik kunne 
forelægge Sagen i den Stand, som man 
kunde i t885, fordi det tør anses for rime- 
ligt, at man ikke vilde betragte de paagæl- 
dende som nu bundne ved de es Tegning. 
Paa den anden Side tror jeg, at her, hvor 
det drejer sig om et forholdsvis ubetydeligt 
Beløb, vil ingen med Villighed forlange, at 
man nu skulde sætte hele dette store Apparat 
i Gang, som det er at faa disse Penge sam- 
lede, med mindre man vidste, at det kunde 
blive til noget, med mindre man havde Lo- 
ven. Det er Grunden til, at der ikke sattes 
nogen Tegning i Gang nu, og at man ikke 
er gaaet til Ministeren, thi man mente, at 
det var vel meget at forlange af Befolknin- 
gen, at den gjorde hele dette Arbejde, uden 
at den vidste, om den fik nogen Fornøielse 
af det. Jeg tror, at i det, der er passeret 
tidligere, maa det ærede Medlem for Vejle 
Amts 2den Valgkreds erkende, at der fore- 
ligger saa tilstrækkeligt, at naar der nu paa 
Forhaand blev givet 240,0i)0 Kr. til, vilde 
det lykkes Frederiksborg Amt at gennemfare 
denne meget ubetydelige, men i og for sig 
fornuftige Sag. Overfor Spørgsmaalet om 
Hundested vil jes sige det ærede Medlem, at 
hvis jeg var i esiddelse af nogen som helst 
agitatorisk Evne, vilde jeg naturligvis ikke 
lade ham staa her stadig og tale som Jcern- 
bane og Havn til Hundested Jeg har nu 
for øvrigt i mit første Foredrag tilbørlig 
taget Hensyn til det ved min Argumentation 
om, at Fiskerlejerne vare et væsentligt 
Moment. Naar jeg ikke særlig har frem- 
hævet Hundested, skal jeg gerne sige, hvorfor 
jeg ikke har gjort det. et er, fordi mine 
Venner i Hundested ere saa fornuftige Folk, 
at de finde slige Udtalelser ganske overflødige, 
thi de vide, at hvis det skunde lykkes mig ved 
det ærede Medlems Hjælp at sætte en Jærn- 


